
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  25Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 46/2018-GAB/SUSIPE
Belém, 05 de janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, 
no uso das atribuições previstas pela lei e...
CONSIDERANDO              a necessidade da instauração da 
apuração de suposta falta grave cometida pelo preso, através de 
Procedimento Disciplinar Penitenciário-PDP nas unidades prisionais 
da RMB;
CONSIDERANDO              a competência da Vara de Execuções 
Penais da Região Metropolitana de Belém, que determina o prazo 
de 90 dias para a conclusão e remessa do PDP àquele Juízo, 
visando decidir a respeito da suposta falta grave cometida e a 
respectiva sanção, obedecendo ainda a Súmula 533 do STJ, que 
torna imprescindível a instauração do PDP;
CONSIDERANDO              a rotina de oitivas existente na Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel que já comporta uma Comissão 
Permanente de Procedimento Disciplinar Penitenciário, porém 
tendo-se fi nalizado o contrato do servidor que a presidia;
D E T E R M I N O:
Art. 1º - A nomeação de 01 (uma) Comissão Permanente de 
Procedimento Disciplinar Penitenciário para atuar nos PDP’s na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, composta pelos 
seguintes membros:
ROGÉRIO BAIA GERMINO NERI – Presidente
SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO – Membro
KELLYTON MOURA DA COSTA – Membro
Art. 2º - Cada membro integrante da Comissão Permanente, no 
impedimento da Presidente por motivo de férias ou licença, poderá 
atuar como suplente, obedecendo a ordem acima.
Art. 3º - Os servidores que desempenham suas atividades na 
Comissão de PDP’s da CPASI, deverão cumprir carga horária normal 
de serviço no horário de expediente da SUSIPE, diariamente de 
segunda a sexta-feira, podendo ocorrer convocação extraordinária, 
de acordo com a necessidade do serviço.
Art.4 º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL. QOPM.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 267869
PORTARIA Nº 900/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 437/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4257/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e disciplinar do servidor NILTON 
COELHO DOS ANJOS, referente ao procedimento de fi chamento 
da presa ENDRA MAGALHÃES DE QUEIROZ, ocorrido no dia 
04/09/2016 no Centro de Reeducação Feminino – CRF.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de 
provas de materialidade e de autoria de infração disciplinar, razão 
pela qual recomendou a absolvição do acusado.
RESOLVE:               I – Acatar o relatório conclusivo, absolvendo 
do servidor NILTON COELHO DOS ANJOS e, consequentemente, 
determinar o arquivamento dos autos, com fulcro no artigo 224, 
parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria à Diretoria de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcional do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 267948
PORTARIA N° 029/18-GAB/SUSIPE                                           
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor IRAEL OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 
funcional nº 54196500, para responder pela Gerência Administrativa 
do C.R.R.MOCAJUBA, até ulterior deliberação, a contar de 01 de 
dezembro de 2017.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 267845
PORTARIA Nº 902/2017-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 514/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4291/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga 

do preso DANILO FERREIRA FERNANDES, pertencente à população 
carcerária do Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ 
– CRASHM, ocorrida em 27/06/2017, após ter sido transferido 
equivocadamente para espaço destinado aos presos do regime 
semiaberto.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada por servidor, razão pela qual recomendou a instauração 
de procedimento disciplinar.
RESOLVE: 
I – Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade Sindicante, 
e determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor do servidor RALDINEL RAMOS RÊGO, 
por ter cometido, em tese, infração ao art. 177, inciso VI, c/c art. 
189, ambos da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU.
II – Remeter cópia desta portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas 
– DGP, para registro nos assentamentos funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 267950
PORTARIA Nº 014/2018-DGP/SUSIPE, DE 08/01/18  

Nome: Alexandre de Miranda Moura
Assunto: Transferência de período de Férias
De: 02/01/18 a 31/01/18
Para: 22/01/18 a 20/02/18

Protocolo: 267933
PORTARIA Nº 903/2017-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 682/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4359/2017-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias do óbito de LAIANA BARBOSA DE SOUSA, ocorrido 
no dia 07/09/2017 no Centro de Reeducação Feminino – CRF.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada por servidor, razão pela qual recomendou a instauração 
de procedimento disciplinar.
RESOLVE: 
I – Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade Sindicante, 
e determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor do servidor REGINALDO PIMENTEL 
SALOMÃO, por ter cometido, em tese, infração ao art. 177, incisos 
IV e VI, c/c art. 189, ambos da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU.
II – Remeter cópia desta portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas 
– DGP, para registro nos assentamentos funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 267953
PORTARIA Nº 901/2017-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 742/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4394/2017-CGP/SUSIPE, que apurou os 
fatos narrados em requerimento formulado pela MDS Construtora e 
Incorporadora Ltda – EPP, referente ao episódio ocorrido no Pórtico 
do Complexo de Americano.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada por servidor, razão pela qual recomendou a instauração 
de procedimento disciplinar.
RESOLVE:             
 I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar 
a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em 
desfavor do servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, por ter cometido, em tese, infração ao art. 177, inciso 
II, c/c art. 189, ambos da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU.
II – Remeter cópia desta portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas 
– DGP, para registro nos assentamentos funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 267949

ERRATA
.

ERRATA do Término de vínculo de servidor, DOE nº 33343 
de 29/03/2017, Protocolo 160578
Servidor: MELQUIZEDEQUE JANSEN REIS.
Onde se lê: Término de Vínculo: 20/02/2017
Leia-se: Término de Vínculo: 22/03/2017

Protocolo: 267852

CONTRATO
.

CONTRATO: 006
Exercício: 2018
Pregão Nº 040/2017/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a aquisição de materiais 
permanentes para Escola de Administração Penitenciária, 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I do Edital, (itens 08,10 e 12).
Valor Total: R$ 46.847,00 (quarenta e seis mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais)
Data da Assinatura: 05/01/2018
Vigência: 05/01/2018 A 05/07/2018 (06 Meses).
Contratado: MIX MÓVEIS ESCOLARES LTDA
Endereço: Av. Pedro Neiva de Santana, nº 1466-A, Vila Lobão.
CEP: 65.900-970, Imperatriz-Maranhão
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 267847

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5709/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 571745561/ SINVALDO ALVES BARROSO (Agente 
Prisional); 80400671/ JOSÉ ROBERTO SILVA (Agente Prisional); 
5879868/ MANOEL DOMINGOS COTA DA COTA (Agente Prisional)
Período: 05/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5694/2017

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santa Izabel/Marituba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/Marituba/PA-Brasil
Servidor(es): 5766290/ BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (Agente 
Prisional); 57225351/ CLEITON NUNES DO NASCIMENTO 
(Motorista); 5935313/ IZAQUE DE SOUZA BARROS (Motorista); 
54188615/ JOSÉ DE DEUS DIOGO MOTA (Agente Prisional); 
5935799/ JOSÉ MAURO DOS SANTOS SILVA (Agente Prisional); 
5935576/ VANDERSON SILVA DE MORAIS (Agente Prisional)
Período: 02 a 03/12/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5693/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es): 54181525/ PATRICK COELHO PRIMO (Motorista); 
5904625/ EDSON DA SILVA CARNEIRO (Agente Prisional); 
5934783/ UALLACE DA SILVA SOUZA (Agente Prisional)
Período: 01/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5711/2017

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bujaru/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tomé-Açu/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es): 8400426/ MARCOS ANTONIO OKABE (Motorista); 
5933290/ LUCAS YUJI ONUMA GOMES (Agente Prisional)
Período: 06/12/2017 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5710/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santa izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Salinoópolis/PA-Brasil
Destino: Santa izabel/PA-Brasil
Servidor(es): 54196463/ ERINALDO COSTA E COSTA (Agente 
Prisional); 54196811/ DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES (Aux. 
Operacional) 
Período: 12/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5708/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Pacajá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Pacajá/PA-Brasil
Servidor(es): 54197102/ BENICLEO FARIAS DANTAS (Motorista); 
59313361/ ANTONIO CARLOS DA SILVA AMORIM (Agente Prisional)
Período: 06/12/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


